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تبلیغی تأثیرگذار است که مخاطب را 
به تفکر درباره ی آنچه ما می خواهیم، وادارد؛
نه این که مجذوب خود تبلیغ شود.
دیوید اگُیلوی

سخن ناشر

دست اندرکاران و متخصصان تبلیغات می دانند که پیام های تبلیغاتی مناسب 
به چه میزان در موفقیت یك کمپین تبلیغاتی تأثیرگذار می باشند. نوشتن متون 
و پیام های تبلیغاتی یکی از ارکان اصلی تبلیغ و شاید هم مهم ترین آن هاست.

پیشــروهای حوزه ی تبلیغات در آمریکا در سال های ۴0 و 50 میلادی دو 
ســبك را برای طراحی و ســاختن آگهی  و در نهایت، نوشــتن متن پیام های 

تبلیغاتی پایه گذاری کرده اند. 
1- »تبلیغــات خلاق« که پیشــرو آن برنباخ بود. ایــن تفکر تا امروز ادامه 
داشــته و دنباله روهای فراوانی داشته اســت، از جمله لوک سولیوان که کتاب 

تبلیغات خلاق او در همین حوزه توسط این انتشارات چاپ شده است.
۲- »تبلیغات فروشــنده« که پایه گذاران آن روســر ریوز و دیوید اگُیلوی 
بوده اند و تبلیغاتی اســت که تعهد اصلی آن رشــد و توســعه ی پلکانی فروش 

می باشد. 
نویسنده ی این کتاب که از پیروان مکتب »تبلیغات فروشنده« است، کتابی 
را نوشــته که شما را در نوشــتن تمامی متون تبلیغاتی، از نگارش یك شعار تا 
متن آگهی و یا تهیه ی متن یك بروشــور، کاتالوگ، نامه های فروش مســتقیم 
و... راهنمایــی می کند. و به جرئت می توان گفت که یکی از بهترین کتاب های 
موجود در حوزه ی کپی رایتینگ می باشــد که می تواند راهنمای بسیار مناسبی 



برای تمامی متخصصان تبلیغات، طراحان گرافیك، مدیران پروژه، نویسندگان 
تبلیغاتی و... باشد.

این کتاب، نخستین کتاب منتشرشده توسط انتشارات سیته است که چاپ 
چهارم آن هم اکنون با ویراســتاری جدید و صفحه آرایی تازه  به بازار نشر عرضه 

شده است.
در پایان لازم به ذکر اســت که انتشــارات سیته با چاپ بیش از 70 عنوان 
کتاب به عنوان نخستین ناشــر تخصصی کتاب های تبلیغات و بازاریابی کشور 
در حال حاضر فعالیت می کند و جایگاه کنونی آن در نتیجه ي چند ســال کار 
مستمر و پیوسته و تلاش همکاران ما در انتشارات سیته، و نیز گوشه ی چشم و 
حمایت و همراهی و مساعدت هایی است که مخاطبان و خوانندگان کتاب های 

ما به این انتشارات داشته اند.

با سپاس از همگی
شاهین ترکمن



فهرست

1 پیش گفتار       

5 بخش اول: برای فروش بیشتر چگونه بنویسیم؟   
7 1- مقدمه ای بر نگارش تبلیغات     
15 2- چگونه با نوشته ی خود توجه دیگران را جلب کنیم؟   
15 برای جلب توجه، آگهی شما باید به میدان رقابت وارد شود   
17 چگونه یك عنوان، توجه را به خود جلب می کند؟   
۲0 چهار هدف یك عنوان      
۲5 شکستن قواعد      
۲۶ هشت عنوان مؤثر      
۳0 مفهوم: عنوان ها و تصویرها در کنار یکدیگر   
۳1 فهرستی از عنوان های مؤثر     
۳۲ فنون خلق عنوان ها      
۳5 کلام آخر در زمینه ي عنوان ها     
37 3- نگارش ارتباطی      
نوشته ای که ارتباط برقرار کند، همان تبلیغ پرفروش خواهد بود              ۳7
۳۹ رهنمودهایی برای نوشتن نسخه های واضح و شفاف   



5۹ ترفندهایی در این تجارت     
۶۲ کنترل نهایی یك متن تبلیغاتی     
65 4- نوشته ي پرفروش      
۶۶ خصوصیات و مزایا      
۶۹ نکات برانگیزنده      
7۴ خاصیت منحصربه فرد کالای فروشی    
7۶ شناخت مشتری خود؛ کلیدی برای موفقیت در فروش  
۸1 فهرستی از »نکات برانگیزنده ي« یك متن تبلیغاتی   
۸۳ نوشته ی بلند در برابر نوشته ای کوتاه    
۸7 ایجاد یك تصویر ذهنی     
89 5- برای نوشتن آماده شوید     
۹0 راهی نادرست برای آغاز کار     
۹1 چگونه خود را برای نگارش یك متن تبلیغاتی آماده کنیم؟  
۹5 استفاده از مصاحبه برای جمع آوری داده ها    
100 اطلاعات خود را سروسامان دهید    
10۲ آیین نگارش      
105 راهکارهایی برای تولید ایده های تبلیغاتی    
107 چند راهکار دیگر برای خلق ایده های تبلیغاتی   

109 بخش دوم: وظایف نویسنده ي تبلیغات    
111 1- نوشتن آگهی های چاپی     
11۳ انواع آگهی        
117 ضابطه های یك تبلیغ موفق     
1۲۸ شعاردادن یا شعارندادن     
1۳0 نقد آگهی       
1۳5 چگونگی چاپ یك آگهی     
1۳7 فهرست ایده های تبلیغاتی     
1۳۸ ۳۲ نمونه ي آگهی چاپی که می توانید استفاده کنید   



141 2- نوشتن نامه ي مستقیم     
1۴۳ چگونگی نوشتن یك تبلیغ پستی    
1۴5 چگونه یك نامه ي مؤثر در فروش را آغاز می کنیم؟   
1۴۶ 15 روش مختلف برای شروع یك نامه    
15۹ آیا پاکت باید برانگیزنده ی حس کنجکاوی باشد یا خیر؟  
1۶۲ اطلاعیه می گوید، نامه می فروشد     
1۶۳ چگونه می توان میزان پاسخ خوانندگان را افزایش داد؟  
167 3- نگارش متن بورشور، کاتالوگ و سایر نوشته های فروش  
1۶۹ 11 رهنمود برای تهیه ی بروشورهای بهتر و مؤثرتر   
1۸7 چگونه بروشور خود را مرتب کنیم؟    
1۹0 کاتالوگ ها       
1۹۳ سایر انواع نوشته های فروش       
195 4- نگارش مطالب روابط عمومی     
1۹7 اطلاعیه    
1۹۸ اطلاعیه ی مطبوعات دقیقاً چیست؟    
۲00 مملو از خبر یعنی چه؟     
۲0۳ پرسش ها و پاسخ ها درباره ی اطلاعیه ي مطبوعاتی   
۲05 نگارش یك داستان طولانی     
۲07 نامه ي معرفی      
۲10 چگونه متن یك سخنرانی نوشته می شود؟    
۲15 نگارش خبرنامه     
219 5- نگارش تبلیغات رادیو تلویزیونی    
۲۲0 وسیله ای برای ارائه ی اطلاعات بیشتر    
۲۲۳ 1۲ نوع تبلیغات     
۲۲۹ رهنمودهایی برای نوشتن متن مؤثر آگهی تلویزیونی   
۲۳۲ چگونه متن خود را تایپ کنید؟     
۲۳5 آگهی رادیویی مورد علاقه ي من    
۲۳7 تبلیغاتی که منتشر نمی شوند     



241 بخش سوم: تجارت تبلیغاتی     
1- چگونه می توان یک نویسنده ي تبلیغاتی آزاد و موفق بود؟         243
۲۴۳ چرا نویسنده ي تبلیغاتی آزاد؟     
۲۴۴ آیا این شغل مناسب شماست؟    
۲۴۶ و اما معایب این حرفه      
۲۴۹ مشخصات یك نویسنده ی تبلیغاتی آزاد    
۲51 وسایل مورد نیاز      
۲5۴ مزایای کسب تخصص      
۲5۶ فروش کار خود را چگونه آغاز می کنید؟    
۲۶5 نگاهی به بازار      
۲70 تعیین دستمزد      
۲7۳ چگونه می توان یك نویسنده ي آزاد و موفق شد؟   

2- چگونه می توان شغل معتبری مانند نویسندگی برای 
277 یک آژانس تبلیغاتی را به دست آورد؟     
۲۸0 منابع کار را در کجا می توان یافت؟    
۲۸۳ مناسب ترین آژانس برای شما کدام است؟    
۲۸۸ رهنمودهایی برای نوشتن سوابق کار و نامه ي همراه آن  
۲۹۳ چگونه کتاب خود را درست کنید؟    
۲۹5 چگونه می توان یك مصاحبه ي موفق داشت؟   
۲۹۸ اکنون استخدام شده اید     
۳00 می توانید مستقیم برای مشتری کار کنید، نه آژانس تبلیغاتی   
نویسنده ی جانب مشتری:  آن جا که می توان شغلی به دست آورد            ۳0۳
307 3- چگونگی استخدام یک نویسنده ي تبلیغات و همکاری با او  
چرا برخی از کارفرمایان به نویسندگان خود احترام نمی گذارند؟        ۳0۸
۳0۹ استخدام نویسنده ي مناسب     
۳1۸ رهنمودهایی جدید برای کارکردن با یك نویسنده   
۳۲1 چگونه یك متن تبلیغاتی را ویرایش و تأیید کنیم؟   



4- آنچه باید یک نویسنده ي تبلیغات در زمینه ي طرح های 
329 گرافیکی بداند       
۳۲۹ ترسیم با تجسم متفاوت است     
۳۳۲ خط مشی هنری برای یك نویسنده ی مستقل   
۳۳۴ رهنمودهایی برای طراحی نویسندگان    

۳۳7 سخن نهایی       
۳۴1 واژه نامه ي اصطلاحات تبلیغاتی     
۳۴۹ درباره ي نویسنده       





پیش گفتار

این کتابی است برای تمام کسانی که در دنیای تبلیغات به کار مشغول اند، 
آن هایی که آگهی ها را می نویسند، به تدوین فیلم های تبلیغاتی می پردازند و یا 
آن ها را تأیید می کنند؛ نویسندگان شرکت های تبلیغاتی، مدیران، خبرنگاران و 
عکاسان آزاد،1 تهیه کنندگان خلاق، سرمایه گذاران،  مدیران فروش و بازاریابی، 
مدیران تولید و مدیران انواع مختلف محصولات تجارتی. این کتابی است مملو 

از نظریات، روش ها و قوانین حاکم بر دنیای تبلیغات.
بســیاری از افراد پــرآوازه در این زمینه به شــما خواهند گفت که در این 
جریان نیازی به قاعده و قانون نیســت. تبلیغاتِ »پرجاذبه« قوانین را به زیر پا 
می نهد و آن ها را درهم می شکند. شاید حقیقتی در این گفته باشد، اما پیش از 

آن که قانون را بشکنید، باید آن را شناسایی کنید.
این کتاب با این هدف ویژه به نگارش درآمده اســت که شما را در راه خلق 
تبلیغات مؤثر و پرجاذبه یــاری دهد؛ تبلیغاتی که توجه عموم را به خود جلب 
می کند، پیام خود را به شــفافیت عرضه مــی دارد و خریدار را برای خرید کالا 

متقاعد می سازد.

Freelance  .1، نویسندگان تبلیغات، عکاسان، هنرمندان و سایر افرادی که در این زمینه به  طور مستقل 
کار می کنند و به شرکت خاصی وابسته نیستند ـ م.
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افراد تازه کار، تمامی نکته های بنیادین مورد نیاز را با اســتفاده از این کتاب 
خواهند آموخت؛ تبلیغات چیست، استفاده از آن به چه منظوری است و چگونه 

می توان آن را نتیجه بخش کرد؟
افــرادی که در این زمینه تجربه ی ناچیزی دارند، با اســتفاده از این کتاب 
چگونگی نگارش تبلیغاتی ســاده، شفاف و بی واســطه را خواهند آموخت. این 
کتاب حاوی نظرات، نمونه ها و مشــاهدات تازه ای است که افراد نوپا را در این 

میدان یاری می کند و  قدرت فروش محصولاتشان را افزایش می دهد.
حتی افراد کهنه کار نیز می توانند از این کتاب بهره جویند و با نظرات جدید 
آشــنا شــوند یا حتی از روش های قدیمی خود به گونه ای مطلوب در زمینه ی 

منافع مشتریان بهره برداری کنند.
روش آموزش من از طریق ارائه ی نمونه ها و مثال هاســت؛ شــرح حال های 
متعدد، نمونه های آگهی، نامه های پســتی و بروشــورها  اصول اولیه ي تبلیغات 
مؤثر را به نمایش می گذارند و رهنمودها تا حد ممکن به شــکل قواعد کوتاه و 

قابل فهم ارائه شده اند.
شاید افرادی باشند که بدون آگاهی از این قواعد به خلق تبلیغاتی پر جاذبه 
می پردازند، اما چنین پدیده ای یك در هزار اتفاق می افتد و این دســته از افراد 
آگهی هــای ضعیف، غیرمؤثر و نازیبا خلق می کننــد؛ تبلیغاتی با طنینی زیبا و 

ظاهری جذاب، اما ناکام در فروش کالا.
در قبال یادگیری اصــول و رهنمودهای بنیادین این کتاب، خلق تبلیغات 
»پرجاذبه« و یا کســب بالاترین جوایز این رشــته را تضمیــن نمی کنم، اما به 
یك نکته با اطمینان کامل واقفم. این که شــما در نوشتن تبلیغات مؤثر موفق 
خواهید شد. تبلیغاتی که مشتریان شما را متقاعد می سازد که دست خود را به 

داخل کیف پول خود ببرند و کالای شما را بخرند )نه کالای دیگری را(.
اکنون ترتیب و سازماندهی مطالب کتاب را بررسی می کنیم:

بخش نخســت چگونگی نگارش تبلیغات مؤثر را به شما می آموزد. چگونه 
نوشــته ي شــما توجه افراد را کاملًا جلب کرده، با آنان ارتباط برقرار می کند و 
متقاعدشــان می سازد؟ در بخش نخســت، آمادگی لازم را برای تدارک نگارش 

چنین تبلیغاتی کسب خواهید کرد.
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پیشگفتار

بخــش دوم به بررســی وظایف یك نویســنده ي تبلیغاتــی می پردازد و 
رهنمودهای ضروری را در راستای نوشتن آگهی های مندرج در جراید، بروشور، 
کاتالوگ، گزارش ســالیانه، آگهی های رادیویی و تلویزیونی، فیلم های صنعتی، 
اســتفاده از اسلاید، کنفرانس های مطبوعاتی، ارائه ي مقالات، خبرنامه و ارائه ی 

سخنرانی در اختیارتان می گذارد.
بخش ســوم به بحث در زمینه ی تجــارت تبلیغاتی می پــردازد. اگر یك 
نویســنده ی تبلیغات هستید، روش موفقیت آمیز به دســت آوردن شغلی را در 
یك شــرکت تبلیغاتی فرا خواهید گرفت؛ و اگر یك مشتری هستید، چگونگی 

استخدام یك نویسنده ي تبلیغات و ارزیابی کار او را فرا خواهید گرفت.
با خواندن راهنمای نویسندگان تبلیغات درمی یابید که آنان مقام های ادبی 
و یا هنرمندان خلاق نیستند، بلکه تنها فروشندگانی هستند که در صدد جلب 

مشتری و وادارساختن او به خرید کالای مورد نظر می باشند.
اما ناامید نشــوید. زمانی که شروع به نوشــتن تبلیغات پرجاذبه می کنید، 
درست مانند من به این نتیجه خواهید رسید که نگارش کلمه های متقاعدکننده 
می تواند همانند نوشــتن یك شعر یا یك مقاله ي ادبی و یا یك داستان کوتاه، 
هیجان انگیز و زیبا باشــد. در عین حال پول بیشتری هم به جیب می زنید، این 

طور نیست؟





بخش اول

برای فروش بیشتر چگونه بنویسیم؟

مقدمه ای بر نگارش تبلیغات
چگونه با نوشته ی خود توجه  دیگران را جلب کنیم؟

نگارش ارتباطی
نوشته ي پرفروش

برای نوشتن آماده شوید




